Ad vngendum

Deus op̄s saluator et redēptio
generis hūani: q̄ a postolis suis
dedit ligādi atq; soluendi potestatē:
ipse te absolūere dignet̄ a cunctis ini-
quitatibus tuis: ⁊ quātū mee fragi-
litati permittitur: auxiliāte ipso: sis ab-
solutus ante faciē illius. Qui viuit et
regnat in secula seculorum. *R.* Amen.

Et statim si infirmus habuerit aliquā indulgētiā seu indulgētiā
seu Bullas vel gratias plenarias q̄bus i articulo mortis possit ab-
solui: Sacerdos cū illis infirmū ipsum absoluat. Sed q; sepe nume-
ro accidit predictas bullas nō esse in prōptu ⁊ ad manū: vel nō de
facili reperiri possunt: in tali casu Sacerdos absoluat infirmū vir-
tute taliū indulgētiarū: etiā si nesciat formā absolutionū positā i ipsīs
bullis. Et sic infirmi manebūt cōtēti: ⁊ spūaliter recreati. alias sa-
cerdos nō facit illud ad quod tenetur ⁊ obligatur. Itē reperies tandē
formā absolūēdi in talibus indulgētijs infra capitulo seu titulo
absolutionū. **Q**uo finito redeat Sacerdos ad ecclesiā: ⁊ repōat
vas siue āpillā olei infirmorū in loco suo. Et cōburat pillulas sup-
pe intra fontem Baptismalē: ⁊ lauet Scypbū vel vas seu carnū in
quo globelli delati fuerūt. **Q**uñ insup nō est sub silētio pretereū-
dū quod cū Sacramētū Extreme vniōnis nō sit dādū tēpore in-
terdicti: quod nō decipiātur habētes cōfessionalia seu Bullas ad
recipiēdū omnia Sacramēta: nā hoc Sacramētū nō ideo recipere
poterūt: nisi expressa mentio facta fuerit de hoc Sacramēto: vt te-
net Abbas in. c. Respo. de sen. exco. Et Antonius de Butrio. in.
c. Nō est vobis. Nec clericis tēpore interdicti dari potest. vt tenet.
Joannes Andreas: et Calderinus.

Quequitur notabile pro Curatio.

Confessionalia.

In primis notādū est quod quādo sacerdos curat⁹
ponit clericū Capellanū loco sui: vt p pto seruiat:
z illi cōmittit vices suas: intelligēdū est quod cō
mittit tm̄ oia que ipse curat⁹ potest sua ordinaria
potestate. Sed si curat⁹ ipse habet aliquos casus
Episcopales ex cōmissione: nō potest illos cōce
dere suo vicario. Et si episcop⁹ cōcessit oēs vel aliquos casus suos
omnib⁹ Curatis sue diocesi: nō propter hoc intelligitur quod eos
cōcessit ipsis vicarijs curatorū. **I**te notetur quod si proprius cu
ratus potest dare licētiā suo parrochiano vt alteri Sacerdoti secu
lari vel Religioso cōfiteatur: nō tamē hāc licētiā dare potest ipse
vicarius curati: nisi curatus ipse expresse illā cōmittat. Ideo capel
lanus mittat parrochianū talē licētiā petētē ad propriū curā: vt
valeat talis Cōfessio: vt plenus notat Archiepiscopus Florenti
nus in libro. Deffecerunt.

Titulus absolutionum.

It cautus Cōfessor: quod postqz audierit penitētē: si li
gat⁹ fuerit maiori excōmunicatiōe: nō potest eū absol
uere: quousqz portet et ostēdat sibi licētiā iudicis a quo
fuit excōmunicat⁹. Et si sentētia est a canone: mittat eū
ad Episcopū: vel ad Papā. **S**i autē excōmunicat⁹ est ligatus minori
excōmunicatione: tunc ipse Sacerdos potest eū absolue ab illa. Ideo
facta cōfessione: semper prius absoluat penitētē a tali sentētia ex
cōmunicationis: quā a peccatis. **I**te prius iniugat Penitētiā sa
lutarē: quā faciat absolutionē: vt realiter cōstet sibi penitētē ipsum
existere paratū p oia obedire pceptis ipsius Cōfessoris: qd si rēue
rit: nullo mō absoluat eū cōmunicē: nisi iustissimā causam assignet.

Forma absolutionis a minori excōmunicatione.

In primis penitēs faciat cōfessionē generalē: z iniucta
penitētia a sacerdote: sine aliqua solēnitate absoluat sa
cerdos in forma sequenti. Misereatur tui oipotēs de⁹. zc.
Auctoritate dñi nostri iesu chasti: z beatorū Apostolorū
eius Petri z Pauli mihi cōmissa ego te absoluo a vīculo z sentētia
excōmunicationis minoris: quā cōfessus es: i quā incurristi: z a qua
libet alia simili si teneris: participādo cū excōmunicatis in casu nō

Titulus absolutionū.

cōcesso: in quantum possum et debeo: et restituo te sanctis sacramētis ecclesie. In nomine patris: et filij: et spiritus sancti. Amen.

Forma absolutionis a peccatis quotidiana.

Insereatur tui omnipotēs deus: et dimissis omnibus peccatis tuis perducatur te ad vitā eternā. Amē. Indulgētia absolutionē et remissionē omnium peccatorū tuorū tribuat tibi omnipotēs et misericors dominus. Amē. Dominus noster iesus christus qui est pius et potēs et misericors: te absoluat. Et ego auctoritate eius: et Apostolorū suorū Petri et Pauli qua fungor: te absoluo ab omni vinculo ex cōmunicationis minoris si forte incarnisti et teneris: et restituo te sacramētis sancte matris ecclesie et vnitati fidelium. Item eadem auctoritate Ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis cōfessis et oblitis: et a cūcūstantibus eorum. In nomine patris: et filij: et spiritus sancti. Amē. Passio domini nri iesu christi: et merita gloriosissime virginis Marie: et bona que fecisti et facies: et quecūq; patieris sub onere et regulis preceptisq; christiane religionis sint tibi cōcessa i remissionē omnium peccatorū tuorum et penarū pro eis tibi debitarū: et in augmentū gratie: et premiū vite eterne. In nomine patris: et filij: et spiritus sancti. Amen. Uade in pace: et amplius noli peccare.

Ordo ad absolueudum ab excommunicatione maiori.

Primo requiritur in absolutione ab excoicatione maiori.

Quinq; obseruabūtur et debent concurrere in absolutione ab ex cōmunicatione maiori. **P**rimo q; iuret ex cōmunicatus ante omnia parere mandatis Ecclesie: et ipsius absoluetis iudicis: ad quem pertinet absolutio talis ex cōmunicationis super qua est ligatus:

Forma seruanda circa excoicationes

vt in. cap. Ex tenore. de sen. exco. et hoc in criminibus horrendis. **S**ecundū q; ante quam absoluatursufficiētem prestet emēdam parti lese iuxta proprias facultates: vt in. cap. Porro. et. cap. Parrochianos. et. caplo. Ad hec. de sen. exco. Si autem propter debitum prestare non potest emendam sufficientem: potest absolui recepta ab eo idonea cautōe quod satisfaciet: si ad pinguiorē fortunā peruenerit. Et dicitur idonea pignozaticia vel fidei iussoria. extra d.

Titul⁹ absolutiōnū. Fo. cxviii.

solutionibus. c. Odoardus. Et si illā prestare nō potest: prestetur
ratorziā cautionē. ¶ Tertū quod absoluat per eū qui tullit senten-
tiā vel superiōrē suū: vel per illū cui ex cōmunicans cōmiserit. Et si
ex cōmunicat⁹ est a Canone: Episcopus absoluet suos subditos: ni-
si Papa sibi reseruasset absolutiōnē. extra. de sen. exco. c. Ruper.
Sed ille ad quē Episcopali⁹ iurisdicō pertinet sede vacāte. extra.
de maiortate et obediētia. c. ij. li. vj. et idē de sententia iuris. Si sen-
tētia vero hominis absoluedus est ab eo qui tullit sententiam. vel
successore eius. ij. q. iij. c. Si Episcopus. vel a superiore eius. **Tamē**
in articulo mortis quilibet Sacerdos potest absolvere a quacū-
q; sentētia ex cōmunicatiōis: etiā reseruata pape: cum modificatio-
ne: quod si cōualuerit: recurat ad superiōrē: quod si non fecerit: re-
incidit in eandem sentētiā: vt notatur in. cap. Eos. de sen. exco. li-
bro sexto. Et aduerte quod hoc debet fieri in maxima necessitate:
scilicet quādo infirmus ita est granatus: vt timeatur de morte: et quā-
do Iudex qui tullit sentētiā: vel ille ad quē pertinet absolutio: ita
est lōge: quod nō posset nuntius ire nec tempus esset eundi pro tali
absolutiōne. nā hinc accepta cautione quod satisfaciet parti lese:
vel canoni: quodq; recurret: si dominus illi vitā dederit: ad talē iudi-
cem vel ad eū qui potest absolvere: si a canone fuerit ligatus. Nā ta-
li casu quilibet sacerdos potest absolvere talē infirmum a peccatis:
et etiā a censuris in foro penitentiali. ¶ Quartū quod requiritur in
absolutiōne a maiori ex cōmunicatiōe est: quod absoluat Sacer-
dos cum vno Psalmo ex penitentialibus: vt. **Miserere mei deus.**
Et oratione dominica: et alijs cōsuetis: vt cauetur in cap. Si nobis.
el. ij. de sen. exco. ¶ Quintum quod precipiat ei ne vnquam faciat
cōtra illum Canonem: cōtra quem faciendo incurrit ex cōmunicati-
ōnē: et si incurrit: quod pcurabit quā citius poterit absolutiōnē.
Ad quod facit. ca. Ex tenore. Verbi gratia: quod si iniecit manus
iratas vel violentas in Clericum: quod decetero non inisciet vel
ponet. quodq; si fuerit cōtra immunitatem vel libertatem ecclesia-
sticam: quod in futurum contra eam non ibit. Itē quod si vocatus a
iudice ecclesiastico nō cōparuit: quod decetero cōparebit et obe-
diēt. et sic de similib⁹. Itē quod sacerdos debet vñ verbo absoluto-
rio vel relatorio. Unde cōiuniter obseruatur modus q̄ sequitur.

Titulus absolutionis.

Primo excommunicatus sit genu flexus coram sacerdote: et ipse sacerdos tenens virgā vel corrigiā in manu: percutiat ipsum excommunicatum leuius vel acrius prout ipsius absoluendi contumacia seu culpa minor vel maior exposcit: cum dixerit psalmū **Miserere mei deus,** vel psalmū. **Dens misereatur nostri.** Totū cum Gloria patri. **Dādo** lectū p quolibet versu. **Et** hec cōsuetudo verberandi seruāda est in masculis: sed nō in feminis nisi parū: nec in multiū iuuenibus presertim in nudo: si nuditas requiratur. **Et** similibus psalmis subiūgat. **Kyrie eleison. Chryse eleison. Kyrie eleison. Pater noster.** **Et** ne nos inducas in tērationē. **R. Sed libera nos a malo.** **Saluum fac seruum tuum.** **R. Deus meus sperantē in te.** **Nihil proficiat inimicus in eo.** **R. Et filius iniquitatis nō apponat nocere ei.** **Esto ei domine turris fortitudinis.** **R. A facie inimici.** **Domine exaudi orationem meam.** **R. Et clamor meus ad te veniat.** **Dominus vobiscum.** **R. Et cum spiritu tuo. Oremus.** **Oratio.**

Deus cui propriū est misereri semper et parcere: suscipe deprecationē nr̄am: et hunc famulum tuum: quē excommunicationis cathēna cōstringit: miseratio tue pietatis absoluat. **Per xpm. Alio modo.**

Quēsta q̄s dñe huic famulo tuo dignū penitētie fructū: vt ecclesie sancte tue: a cuius integritate deuiauerat peccādo: amissorū veniā cōsequēdo reddatur innoxius. **Per dñm. Deinde faciat absol-**

Auctoritate dñi nr̄i iesu xpi: et beatorū apōstolorū Petri et Pauli et sancte matris ecclesie in hac parte mihi cōmissa: et qua fungor: te absoluo ab hoc vinculo excommunicationis quā incurristi propter talē causam. **Expresse nominando causam: debitū vel delictū: vel contumaciā. Et si pluribus sentētijs est ligatus: dicat. Totiēs ego te absoluo ab excommunicatione quā incurristi.**

Propter talē: et talē causam. Et si pluriōs ppter eādē causā: dicat. Totiēs quotiēs incurristi: totiēs ego te absoluo: et restituo te sanctis sacramētis ecclesie: et cōmunioni et vnitati fidelium. In nomine patris: et filii: et spiritus sancti. Amen. Deinde si casus fuerit in quo

requirit fieri absolutio ante valvas ecclesie: tūc sacerdos a p̄bēdat manū dexterā illi absoluit: et introducat eū in ecclesiā: dicēdo sic. Oratio.

Reducote in gremiū sancte matris ecclesie: et ad cōsortiū totius xp̄ianitatis: a quibus fueras per excommunicationis sentētiā eli-

*Scias etiam qd
absens pot absol
ui ab excoicatioe
per p̄b̄m auctoritate
scdm̄ Cōncl. Na
zonen. tamen
solemnis reconci
liatio in introductione in eccliam nō pot fieri eo absente.
Et ita intelligitur dictum. Imo. qm̄ prolixē de hoc
scripsit. de sen. excois. Cum desideras.*

Titulus absolutionū. Fo. cxix.

minar: et restituo te Sacramētorū ecclesiasticorū participationi.
In nomine patris: et filij: et spiritus sancti. Amen.

Ordo absolutionis virtute indulgentie.

Quana absolutionis virtute indulgentie plenarie: que dicitur a culpa et a pena. Discreatur tui. etc. Et statim.

Auctoritate domini nostri iesu christi: et beatorū apostolorū Petri et Pauli: et dñi nostri pape. **N.** et sancte Romane ecclesie in hac parte tibi concessa specialiter et mihi cōmissa: Ego te absoluo ab omnibus vinculis et sentētijs excommunicationis maioris et minoris: suspēssiois et interdicti tā a iure quā ab hoīe latis: et restituo te sacramētis sacrosancie matris ecclesie: et unitati et comunione fidelium. In nomine patris: et filij: et spiritus sancti. Amē. Et eadē auctoritate ego te absoluo ab omnibus peccatis et delictis tuis: cōtritis: confessis et oblitis: et a trāsgressione regule et statutorū: etiā si eorū absolutio sit Apostolice sedi reservata: et cōcedo tibi plenariā remissionē omnium peccatorū tuorū: et restituo te illi innocēcie et puritati quā recepisti in Baptismo in quātū claves ecclesie se extēdūt: et gratū in oculis diuine maiestatis extiterit. In nomine patris: et filij: et spiritus sancti. Amē. **Si penitēs est infirmus: subtingantur hec verba.** Et si ex hac infirmitate nō descesseris: sit tibi hec absolutio p̄ vero mortis articulo reservata: prout i indulgentia seu indulgentijs dñi nostri pape cōtinetur. **Et si infirmus fuerit Sacerdos: vel ecclesiasticus: dicat vt sequitur.** Et eadē auctoritate ego dispēso tecū sup irregularitate: vel irregularitatib⁹: si quā vel quas incurristi immiscēdo te diuinis: vel ministrādo i tuis ordinib⁹ dū existeres ex cōdicat⁹: suspēsus vel interdict⁹ et alijs de causis quibus cūq; et habilito te ad omnes gradus et promotiones ordinis tui: et ad statū pristinū. In nomine patris: et filij: et spūs sancti. Amē. **¶**

¶ Absolutio pro habēte indulgentiā semel eligendi cōfessionem: qui illū absoluat ab omnibus casibus etiam si ad papā pertineant.

Domin⁹ noster iesus: xps te absoluat: et Ego auctoritate ipsius: et beatorū Apostolorū Petri et Pauli: et summi pōtificis mihi cōmissa et tibi in hac vice cōcessa: te absoluo ab omni vinculo excommunicationis maioris vel minoris: et a sentētia suspensionis et interdicti: et dispēso tecū in omni

¶ Absolutio a suspensione officij simplr vel diuinis se debz fieri.

¶ Ego absoluo te a vinculo suspensionis quam incurristi propter talem causam: et restituo te executioni ordinum vel officiorum tuorum. In noīe patris. et f.

Qualiter se habebit

irregularitate: si quā incurristi: et restituo te unioni et participatio-
ni fidelium: necnon sanctis sacramētis ecclesie. Iterū absoluo te ab
omnibus peccatis tuis mihi cōfessis: cōtritis et oblitis: et a circūstā-
tijs eorū: quomodo cūq; vel qualiter cūq; offēdisti creatorē tuū: ani-
mā tuā et primū tuū. In nomine pa-**tris**: et fi-**lij**: et spūs san-**cti**.
Amē. **Unū non obtineatur sacerdos: q; postq; absoluit penitē-**
tem: debet inuigere ipsi dicēdo que se quuntur.

Passio dñi nri iesu christi: et merita beatissime virginis **M**arie:
et preces sancte matris ecclesie et oim sctōrū et sanctarū curie
celestis sint et valeāt tibi ad satisfactionē peccatorū tuorū: ieiunia:
elemosine: vigilie et peregrinationes: orōnes et quecūq; opera me-
ritoia alia feceris cū iniūctis: sint in remissionē omniū peccatorū
tuorū: ac sit tibi nūc iniūcta essent ī speciali. In nomine pa-**tris**: et fi-**lij**:
et spūs san-**cti**. Amē. **Si fuerit infirmus: dicat sacerdos.** Cōce-
do tibi ad huc oīa bona quecūq; dimiseris faciēda p̄ anima tua:
vel q̄ heredes vel cōsanguinei vel amici tui: vel quicūq; alij p̄ te fa-
ciēt: si ex hac vita discesseris: vt prosint etiā ī satisfactionē oim pec-
catorū tuorū: ac si tibi nūc iniūcta essent ī speciali. Et de his que al-
teri parti satisfactio est ipē dēda: seu restitutio faciēda: illa p̄ te si
supuixeris: aut p̄ heredes tuos: si nūc forte ex hac vita migraue-
rit: faciēda seu vt facias iniūgo. Et finaliter dñs noster te absoluat:
et Ego te absoluo: vt sis absolut⁹ ex parte dei et mei ei⁹ ī digni minis-
tri a te faciē dñi. In nomine pa-**tris** et fi-**lij**: et spūs san-**cti**. Amē.

Qualiter se habebit sacerdos erga infirmū.

Sacerdos veniēs ad infirmū quē credit morturū: in p̄mō:
inducat eū ad cōtritionē et verā cōfessionē: et interroget
eū secūdū cōsiliū Anselmi: dicēdo. **C**harissime fili. vel.
Frater. Habes ne forte intētionē abstinerēdi a peccatis:
si superuixeris: et de eis satisfaciēdi? **E**t infirm⁹ dicat. Sic habeo.
Frē letaris q; in fide christiana decedis? **R.** Letor. **F**rē fateris tenō
ita bene viris sic debuisse: de quo te penitet? **R.** Fateor: et me
penitet. **F**rē credis q; p̄pter te mortuus est filius dei viui iesus x̄ps?
R. Credo. **F**rē credis resurrectionē mortuorū: qd̄q; dabit deus bo-
nis gloriā: et malis penā? **R.** Credo. **T**unc sacerdos dicat infirmo.
Age ergo penitentiā dū habes animā in corpore tuo: et habe verā

Consilium
Anselmi

Sacerdos erga infirmū. Fo. cxx.

cōmitionē: et in morte christi verā fiduciā cōstitue. Huc morti christi te totū cōmitte: hac morte te totū cōtege et innoce. et pone mortem et passionē et crucē inter te et iudiciū eius. ¶ Et tūc audita cōfessionē infirmū: nō est ei imponēda quāntas penitētie: sed innotescēda. x. xvj. q. vij. c. Ab infirmis. Qui postq̄z cōualuerit: illam sermare debebit. Dicat etiā cōfessor. Frater: Pro peccatis tuis deberes agere penitentiā: quā tibi notificavi si superuiveres: sed ex quo nō potes satisfacere pro eis in presenti vita: doleas saltē quātū potes. et roga amicos vel heredes ad faciendū pro te orationes et elemosinas. et satisfaciāt pro te et soluat ea q̄ tu debes. Si autē cōualueris: accedas iterū ad me et ego iniugā tibi penitentiā salutarē. Sed si infirmus potest dicere vni Paternoster. vel Ave maria. Aut percutiat pecnū vel aliquid tale: et hoc securus: et tūc absoluitur. Et si infirmus habet Bullā Papalē a pena et a culpa in agone tantū tunc obseruetur forma bulle. ¶ Et si infirmus aliquid debet: promittat satisfactionē omnibus quibus tenetur: vel a quibus illicite aliquid recepit per vsurā vel aliter iniuste. Et hoc faciat per se si suppetrit infra certū tēpus sibi assignādū: vel per suos heredes quos tūc obliget: et deinde absoluitur. ¶ Si autē esset pauper infirmus qui nō posset solvere vel habere fide iustiores: saltem promittat quod postq̄z venerit ad pinguiorē fortunā satisfaciet: et hoc sufficit etiā si sit excommunicatus. de solutionibus. c. Odoardus. Itaqz sumpta cautione in excommunicatis solutoria vel pignoratitia vel saltē in ratoriam in pauperibus corā testibus: potest absolueri illū qui ligatus erat: si ad iudicē de facili nūtius ire nō potest pro absolute et cū sepelire in Ecclesia vel cimiterio: vt dicit Gregorius Papa non. c. vltimo. de sepulturis. cuiuslibet Curato Parrochiano. ¶ Nā quilibet sacerdos simplex in mortis articulo habet plenā auctoritatem absoluēdi de cetero ab omnibus excommunicationibus et peccatis: seruata tamē forma ecclesie: vt supra notatū est: quia in tali articulo mortis quilibet sacerdos est papa. de pe. dis. f. Quē penitet. et de sen. exco. Nō dubites. et eodē titulo. c. Eos qui. li. vj. Sed si absoluitur excommunicatus: nō suscepta cautione in agone: ipse tenebitur ex quo nō satisfecit forme statuti ab ecclesia: sicut ad hoc Clemēntina. Eos qui. de sepulturis in fine.

Sacerdos in articulo mortis absoluit excommunicatum.

Ordo cōmēdatiōis aie.

Ordo cōmēdatiōis anime in articulo mortis.

Primo cū infirmus est i agonia mortis siat letanie breues breuit
terin hūc modū: **h**ec cōmēdatiō aie pōt fieri ipe interdicti.

R **p**rieet. **A**busteet. **A**rie et. **A**buste audinos. **A**buste
eraudinos. **A**buste defende nos. **A**buste parce pecca
tis nostris. **P**ater de celis deus. **M**iserere ei. **F**ili redē
ptor mūdi de^s. **M**iserere ei. **S**pūs sc̄tē de^s. **M**isere ei.

Sc̄tā trinitas vn⁹ d^s. misere ei. **S**ancte Frācisce. ora pro eo.

Sancta Maria. ora pro eo. **S**ancte Egidi. ora pro eo.

Sancte Michael. ora p eo. **S**c̄tē Paule heremita. ora p eo.

Sancte Gabriel. ora p eo. **S**ancte Antoni. ora pro eo.

Sancte Raphael. ora p eo. **O**ēs sc̄tī mōachi z heremite. or.

Oēs sc̄tī āgeli z archāgli dī. or. **S**ancta Barbara. ora p eo.

Sc̄tē Joānes bapti. ora p eo. **S**ancta Lucia. ora pro eo.

Oēs sc̄tī p̄f̄arche z pp̄he. ora. **S**c̄tā Catherina. ora p eo.

Sancte Petre. ora pro eo. **S**c̄tā vasula cū socijs tuis. orat.

Sancte Paule. ora pro eo. **O**ēs sc̄tē v̄gines. orate p eo.

Sancte Andrea. ora p eo. **O**ēs sc̄tī z sc̄tē dei. orate p eo.

Oēs sc̄tī apli z enāgle. orate p. **P**ropicius esto. Parce ei dñe.

Oēs sc̄tī inocētes. orate p eo. **P**ropicius esto. lib. cum dñe.

Sancte Stephāc. ora p eo. **A**b ira tua. lib. cum dñe.

Sancte Georgi. ora pro eo. **A** mala morte. lib. cum dñe.

Oēs sc̄tī martyres. orate p eo. **A** b i fidijs diaboli. li. cum dñe.

Sancte Siluester. ora p eo. **A** periculo mortis. li. cum dñe.

Sancte Augustine. ora p eo. **A** potestate diaboli. li. cum dñe.

Sancte Yllefonse. ora p eo. **A** penis inferni. lib. cum dñe.

Oēs sc̄tī pōnifices z cōfēs. ora. **A** b omni malo. lib. cum dñe.

Sancte B̄ndicte. ora p eo. **A** dānatiōe p̄petua. li. cum dñe.

Per sc̄tām natiuitatē tuā. li. cum dñe. **P**er mortē z sepulturā tuā.

lib. cum dñe. **P**er sc̄tām crucē tuā. lib. cum dñe. **P**er gliosam re-

surrectionē tuā. lib. cum dñe. **P**er admirabilē ascēssiōnē tuā. lib.

eum dñe. **P**er grām sc̄tī spūs paraclyti. lib. cum dñe. **I**n die iudi-

cij. lib. cum dñe. **P**eccatores. **R**erogamus audinos. **U**t ei par-

cas. **R**erog. au. **A**rie et. **A**buste et. **A**rie et. **D**einde cū in agōe

mortis siue exitus sui aia visa est anxiari: ab oibus circūstantibus ei

In articulo mortis. Fo. cxxi.

in voce dicatur Symbolū. Credo in deū. Et sepe nomen tuū dulce
et delectabile nomen. Iesus. Et dicantur alie Orationes. et fiat signū.
Cru. I. c. is. Et aspargat aqua bñdicta. Deinde dicat Pater noster. R.
Et ne nos inducat. R. Sed libera. R. Saluum fac seruū tuū domine.
R. Deus meus speratē in te. R. Mitte ei dñe auxiliū de sancto. R.
Et desyō tuere eū. R. Esto ei domine turri fortitudinis. R. A facie
inimici. R. Nihil proficiat inimicus in eo. R. Et filius iniquitatis nō
apponat nocere ei. R. Domine exaudi orationē meā. R. Et clamor
meus ad te veniat. R. Dis vobiscū. R. Et cum. Oremus. Oratione.

Proficiat aia christiana d̄ hoc mūdo. In nomine dei pa-
tris omnipotētis: qui te creauit. In nomine iesu christi
dei viui: qui pro te passus est. In nomine spiritus san-
cti: qui in te
effusus est. In noie Angelorū et archāgelorū. In nomine thronorū et
dñationū. In noie p̄cipatū et potestātū. In noie cherubin et sera-
phim. In noie patriarcharū et prophetarū. In noie sanctorū apo-
stolorū et Euangelistarū. In nomine sanctorū martyrū et cōfessorū.
In noie sctōrū monachorū et heremitarū. In nomine virginū et om-
niū sanctorū et sanctarū dei. hodie sit in pace locus tuus: et habitatio
tua sit in sancta syō. Per christū dñm nostrū. R. Amen. **Alia Oratione.**

Libera domine animā serui tui: ex omnib⁹ periculis infernoz:
et de laqueis penarū: et ex omnib⁹ tribulationibus. Libera dñe
animā serui tui: sicut liberaasti Lot de sodomis et d̄ flāma ignis. Li-
bera dñe animā serui tui: sicut liberaasti Moysen de manu phara-
onis regis Egypti. Libera domine animā serui tui: sicut liberaasti Da-
nielē d̄ lacu leonū. Libera dñe aīam serui tui: sicut liberaasti tres pue-
ros de camino ignis ardentis et de manu regis iniqui. Libera dñe
animā serui tui: sicut liberaasti Job de passionibus suis. Libera dñe
animā serui tui: sicut liberaasti Susannam de falso testimonio. Li-
bera domine animā serui tui: sicut liberaasti Dauid de manu Saulis
regis: et de manu Goliē gigantis. Libera domine animā serui tui:
sicut liberaasti Declam de tribus tormētis: sic liberare digneris ani-
mā serui tui: et tecum habitare in bonis celestibus cōcedas. Per
christū dominum nostrum. R. Amen. **Alia Oratione.**

Deus misericors: deus clemēs: deus qui secundum multitudi-
nem miserationum tuarum peccata penitentium deles: et pre-

Oratio cōmēdationis anime.

teritorū criminū culpas venia remissionis euacuas: respice prop-
tius super hūc famulū tuū. **R.** Et remissionē sibi omnīū peccato-
rū suozū tota cordis cōfessione poscētē deprecari exaudi: renoua
in eo pijsime pater quicquid terrena fragilitate corruptū vel quic-
quid diabolica fraude violatū est: et vnitati corporis ecclesie mem-
brū redēptionis annecte. Miserere dñe gemitū: miserere lachry-
marū eius: et non habētē fiduciam nisi in misericordia tua: ad tuē sa-
cramētū recōciliationis admittite. Per xpm dñm nrm. Amē. **Oratio.**

Quomēdo te omnipotenti deo charissime frater: et ei cui es crea-
tura cōmitto: ut cū hūanitatis debitū morte interueniēte per-
solueris: ad auctozē tuū qui te de limbo terre formauerat: reuertaris.
Egrediēti ita qz anime tue de corpore splēdidū angelozū cernis oc-
curiat. Iudex apostolorū tibi senatus adueniat. Candidatorū tibi
martyrū triūphator exercitus obuiet. Liliata rutilānū te confesso-
rū turma circūdet. Iubilātiū te virginū chorū excipiat: et beate qui-
etis in sinū patriarcharū te cōplexus astringat. Quis atqz festiuū
christi iesu tibi aspectū appareat: qui te inter assistētes sibi iuauer
interesse discernat. Ignosces omne quod horret in tenebris: qd stri-
det in flāmis: quod cruciat in tormētis: cedat tibi teterrimū sarba-
nas cū satellitibz suis: in aduētū tuo te comitātibz angelis cōtre-
miscat: atqz in eternū noctis chaos imane diffugiat. Exurgat deus:
et dissipētur inimici eius: et fugiāt qui oderūt eū a facie eius. Sicut de-
ficit fumus deficiāt: sicut fluit cera a facie ignis: sic pereāt peccato-
res a facie dei. Et iussit epulētur et exultēt in conspectu dei. Cōfun-
dantur igitur et erubescant omnes tartaree legiones: et ministri sa-
thane iter tuū impedire nō audeāt. Liberet te a cruciatu chasius:
qui pro te crucifixus est. Liberet te a morte christus: qui pro te mo-
ri dignatus est. Cōstituat te christus filius dei vivi in tra paradysi sui
semper amena virētia: et inter oues suas te verus ille pastor agnos-
cat. Ille ab omnibus peccatis tuis te absoluat: atqz ad dexterā suā
in electozū suozum te sorte cōstituat. Redemptozem tuum facie ad
faciē videas: et presens semp assistens manifestissimā beatīs oculis
aspiciā veritatē. Cōstitutus igit inter agmina beatorū: cōtē platiōis
diuine dulcedine potiaris in secula seculozū. Amē. **Alia oratio.**

Quomēdam nbi dñe aīam famuli tui: precamur qz te domine

In articulo mortis. *Jo. cxxij.*

Iesu christe saluator mundi: vt propter quā ad terram misericorditer descēdisti: patriarcharū tuorū sinibus insinuare nō renuas. Agnosce domine creaturā tuam non ex dijs alienis creatam: sed a te solo deo viuo & vero: quia nō est alius deus prater te: & non est secundum opera tua. Rectifica domine animā eius in rōspectu tuo: & ne memineris iniquitatū eius antiquarū & ebrietatū: quas suscitauit furor sine feruor mali desiderij. Licet enim peccauerit: tamē patrem & filiū & spiritū sanctū nō negauit: sed credidit: & Zelū dei habuit in se: & eum qui fecit omnia: adorauit. Amen. *Alia Oratio.*

Delicta inuēturis & ignorantias eius quesumus: ne memineris domine: sed secūdam magnam misericordiam tuam memor esto illius in gloria claritatis tue. Aperiātur ei celi: collectetur ei angeli. In regnū tuum domine seruum tuum suscipe. Suscipiat eum sanctus Michael archangelus dei: qui milite celestis meruit principatum. Veniāt illi obuiā sancti Angeli dei: & perducāt eum in ciuitatem celestē hierusalē. Suscipiat eum beatus Petrus apostolus: cura deo clauis regni celestis tradite sunt. Adiuuet eū sanctus Paulus apostolus: qui dignus fuit esse vas electionis. Intercedat pro eo sanctus Ioannes electus dei apostolus: cui reuelata sunt secreta celestia. Oret pro eo omnes sancti apostoli: quibus a domino data est potestas ligādi atq; soluendi. Intercedant pro eo omnes sancti dei: qui pro christi nomine tormenta in hoc seculo sustinuerunt: vt viculis carnis exui: peruenire mereatur ad gloriā regni celestis. Prestante domino nostro iesu christo. Qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorū. Amen. *¶ Si auctus ad huc animas dicantur hic Psalmi. Confitemini domino quoniam bonus. Et Beati immaculati. Usq; ad Ad dominum cum tribularer.*

Ordo ad comēdādū infirmū iā defunctum.

Beatificatus vnū Responsum defuictorū qđ voluerit vt se
ans. *R.* Subuēte scđi dño occurrite āgeli dñi suscipiētes
aiam ei. Offerētes eā i cōspectu altissimi. *¶* Suscipiat
eā xp̄s q̄ creauit: & inuā abrahā āgti dducāt. *¶* Offerētes eā. Kyrie
el. x̄p̄e el. Kyrieel. *¶* P̄f n̄f. *¶* Et nenos. *R.* Sed libera. *¶* Apor
ta inferi. *R.* Erue dñe aiam eius. *¶* Reqem eternā dona ei dñe. *R.*
Et lux. *¶* Dñe exau. *R.* Et cla. *¶* Dñs vo. *R.* Et cū. *Oratio. Oratio.*

Qualiter agonisās iuuād⁹ est.

Ubi dñe cōmēdamus animā famulitū. **R.** ut defunctus seculo tibi uiuat: et que per fragilitatē humane cōuersationis peccata cōmiserit: tu uenia misericordissime pietatis absterge. Per xpm.

Domine deus dator vite: et humanorū corporū repa- **Alia orō.**
R. ator: qui te a peccatoribus exorari uoluisti: exaudi que sumus preces quas pro anima famuli tui lachrymabiliter fundimus: ut eam ab inferorū cruciatibus liberare: et inter agmina sanctorū tuorū collocare digneris: ueste quoq; celesti et stolla immortalitatis induat: et paradisi amenitate cōfoueri iubeas. Per dominum.

Qualiter agonisās est iuuādus.

I aliqua persona desiderat iuuare infirmū in hora exitus anime sue: cū cōsuetus in fide: et dica illū psalmum. **Deus deus meus respice in me. Et alios octo sequentes: usq; ad illū versū psalmi. xxx. scilicet In manus tuas dñe: Et etiā dicat pluries illū versum. Dirupisti dñe vincula mea: ubi sacrificabo hostiā laudis: et nomē dñi iuocabo. Hāc hic versus est maxime virtutis: ut dicit Cassiodor: et tñc: q; si cū integra cōtritione ter ab infirmo dicatur: peccata illius remittuntur. et si possibile est infirm⁹ dicat hūc versum. et si nō potest: dicatur ab alio. **Itē dicat si potest: vel alius pro eo Dñe iesu chaste per illā amarā et crudelissimā passionē quā pro me peccatore in ara Crucis sustinuisti in illa hora quādo scitissima anima tua exiuit a corpore tuo: miserere anime mee pauperrime in exitu a corpore suo. Itē dicat infirmus: vel alius pro eo ter vel quater uerba sequentia sancti Augustini. Pax dñi nři iesu xpi. Et uirt⁹ passionis eius. Et signū sancte crucis. Et iugra beatissime virginis Marie. Et bñdictio oīm sanctorū. Et custodia Angelorū. Et iuuamina: et intercessionēs oīm electorū: sint inter me et hostes meos uisibiles et inuisibiles in hac hora mee mortis. Amē. **Itē dicat. Largire clarū uespere: quo uita nūq; decidat: sed premiū mortis sacre perēnis insiet gloria. Itē dicatur Oratio sequēs ad gloriosam uirginē Mariā. Regina celorū mater misericordie: custodia: et recursus peccatorū. Mater dei recōcilia me tuo unigenito filio: et inuoca suam clementiam pro me indigno peccatore: ut mihi remittat peccata mea: et per tuum amorē et interuentū me perducas in gloriam suam. Amen.******

Ordo ad sepeliēdos mortuos. f. cxxiiij.

C **Incipit offm̄ ad sepeliēdū mortuos.**

Acerdos suppellicio Stol
la et **L**apa nigra si fuerit in
ecclesia induit: cū alijs cleri
cis seu ministris Suppelli-

cijs indutis: **C**ruce erecta: et cū aqua
bñdicta ordiate pcedāt ad domū de
functi: et cū illuc peruenerit: cātādo di
cāt super corpus defuncti: vel ad por
tas dom⁹ eiusdē defuncti. **R.**

Re recorde
ris peccata mea domine. **D**ū veneris iu
dicare seculū per ignē. **V.** Dirige dñe deus

meus in cōspectu tuo viā meā. **P.** **D**ū vene
ris. **K**yrīe el. **C**hrīste el. **K**yrīe el. **E**t statim

sacerdos dicat alta v̄l submissa voce.

Pr̄ nr̄. Quo finito: dicat. V. Laudate
dñm oēs gētes: laudate eū oēs populi. **R.**

Qm̄ cōfirmata ē sup nos mia ei⁹: et veritas
dñi manet i eternū. **V.** **A** porta īferi. **R.** Erue

dñe aiām ei⁹. **A**īa ei⁹ req̄escat i pace. **A**mē.

Ordo ad sepeliendū mortuos.

v. Dñs vo. R. Et cū. Oratio. Si masculi

Incлина dñe aucl^l fuerit. **Oratio.**
rē tuā ad p̄ces n̄ras: q̄b⁹ miam
tuā sup̄plices d̄precamur: vt aīam fa
mulī tui quaz de hoc seculo migrare
iussisti: ī pacis ac lucis regione cōsti
tuas: ⁊ sctōrū tuoz iubeas esse ⁊ sortē.

Per xpm. Si fuerit sacerdos. Oratio.

Oncede q̄s op̄s de⁹: aīe famu
li sacerdotis tui felicitatē eterne
cōsortiū: cui donasti sacri altaris tui
ministeriū. **Per christū. Vel Oratio.**

O et nobis quesumus domine: vt
animam famuli tui sacerdotis
quā de huius seculi eduxisti laborio
so certamine: sanctorū tuorum cetui
tribuas esse confortē. **Per christū. Si
fuerit diacon⁹ vt subdiacon⁹. Oratio.**

O Deus cui possibile est: omnes
homines sine difficultate salua

Ad sepeliendū mortuos. Fo. cxxiii.

re: clemētiā tuam humiliter depre-
camur: tanto benignus famulo tuo
diacono. *vel. Subdiacono. III.* tri-
buas misericordiā tuam: quāto eum
ad filij tui domini nostri iesu christi
pertinere gratiā tribuisti. Per xp̄m
dñm n̄m. *Si fuerit femina. Oratio.*

Quesum⁹ dñe p̄ tua pietate mi-
serere aīe famule tue: ⁊ a conta-
gijs mortālitat⁹ exutā: in eterne salua-
tionis partē restitue. Per xp̄m dñm
n̄m. *A. Amē. Finita orōne suscipiat*

*corp⁹ defuncti: ⁊ clerici cātādo inci-
piāt Offitiū sequēs cū versib⁹: ut in
fra. Et cū hoc cātū deducat ad eccle-
siā: luminari⁹: cruce et clero feretrū
precedētib⁹: et populo subsequente.*

A.  *De leuavi animam me. am*

q̄ iiii

Ad sepeliēdū mortuos.

deus meus in te cōfi do nō eru=

bescā. neq3 irri deant me inimici

me i. et enim vniuer si qui te ex=

pe ctāt nō cōfundent. **D.** **V**ias tuas

dñe demōstra mihi et semitas tuas edoce

me. **P.** **A**d te leuavi. **D.** **D**e pfundis clama

Ad sepeliēdū mortuōs. f. o. crrv.

vi ad te domine : domine exaudi vocē meā.

**Cum alijs versibus istius supra dicti
psalmi si opus fuerit. ¶ Vel possunt
sacerdotes ⁊ ministri dicere ad portā
dū corp⁹ defuncti a de ecclesiā: marie:
qñ est maria distātia. letaniā: vt seqt.**

Iesu christe audi nos: audi ⁊ exaudi
nos: peccatores te rogam⁹ domine.

**Quere. fo. cxi. Et sic per totā letaniā
procedatur: vt nunc cōsuescūt facere
Sacerdotes in hac vrbe Lōchenſi.**

**¶ In introitu ecclesie cum corpo
re: dicatur sequens Responsum.**

S
Ubuenite facti de i oc

currite angeli

domini suscipi

q v

Ad sepeliēdū mortuos.

entes animā eius. **Ps.** Offerētes eam in

cōspectu a **lissimi mi. V.** Suscipiat

ea **m christ⁹ qui cre a vit: et in**

finu abrae angeli de du cāt. **Ps.** Ofte.

Kyrie et. Chiste et. Kyrie et. Pr n̄.

V. De pfūdis clamaui ad te dñe: dñe exau-

di vocē meā. **R.** Fiāt aures tue Intēdētes: i

vocē deprecationis mee. **Et sacerdos di**

cat. V. Requē eternā dōa ei dñe. **R.** Et lux

ppetua luceat ei. **V.** A porta inferi. **R.** Erue

dñe aīam ei⁹. **V.** Quia ei⁹ req̄escat i pace. **R.**

Missa defunctorum. Fo. cxxvi.

Amē. v. Dñs vobiscū. R. Et cū. Orem⁹.

Si mascul⁹ fuerit: dicat Oꝛo. Incli

na dñe. Si fuerit femina. Oꝛo. Que

sum⁹ dñe p tua. Si fuerit sacerdos:

Concede q̄s { dicat oꝛo seq̄ns.

Op̄s de⁹: aie famuli tui sacerdo

tis felicitatē eterne cōsortiū: cui dōasti

sacri altaris tui ministeriū. Per xp̄m

dñm nꝛm. R. Amē. ¶ Et tūc dꝛ Missa

defunctorū: Si tꝓs fuerit dicēdi. Offm.

Equiē eternā dona eis dñe: ⁊ lux p

vetua luceat eis. v. Te decet hym-

n⁹ deus i syō: ⁊ tibi reddetur votū

i hierusalē: exaudi oꝛonē meā: ad te ois ca-

ro veniet. Reiteret Requie. Oꝛo p p̄sen

n defuncto masculo vt femina: mutatis

Deus cui p̄p̄riū mutād. Oꝛo.

est miseri semp ⁊ parcere: te sup

plices exoramus p aia famuli tui. R.

quā hodie d hoc seculo migrare iussisti:

vt nō tradas eā i māib⁹ inimici: ne qz

Missa defunctorum.

obliuiscaris in finē: sed iubeas eam a sanctis angelis suscipi: et ad patriā paradisi perducī: ut qui in te sperauit et credidit: nō penas eternas sustineat: sed gaudia sēpiterna possideat. **Per.**

Pro pōnifice seu sacerdote. Oratio.

Qui nobis dñe: ut animā famuli tui. **R.** quā de hoc seculo eduxisti laborioso certamine: sanctorū tuorum cetui tribuas esse cōsortē. **Per.**

Pro cōsāguieis et bñfactorib⁹. Oratio.

Deus uenie largitor: et humane salutis amator: quōs clemētiā tuā: ut nostre cōgregationis parētes: fratres: sorores: propinquos: amicos et benefactores nostros: quī ex hoc seculo trāsierūt: beata **M**aria semp virgīe intercedēte cū oībus sanctis tuis: ad ppētue beatitudinis cōsōrtiū puenire cōcedas. **Per. Pro oīb⁹ defunct⁹. Oratio.**

Pro femina Oratio.

Quesumus domine pro tua pietate miserere anime famule tue: et a contagijs mortalitatis exutam: in eternam saluationis partem restitue. **Per dñm nr̄m.**

Fidelium deus omnium conditor et re-
deceptor: a iacob famulorum famula-
rumque tuarum remissionem cunctorum tribue
peccatorum: ut indulgentiam quam semper
optauerunt: pijs supplicationibus conse-
quatur. Qui vivis et regnas cum deo
patre in unitate spiritus sancti deus. Per omnia
secula seculorum. Amen.